CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA OITAVA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E CENTÉSIMA

QUINQUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 13 (treze) dias do mês de

dezembro de 2016 (dois mil e dezesseis) às 20h (vinte) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância

Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a

Centésima Quinquagésima Oitava Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do

Vereador Windson Pinheiro, Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os Senhores

Vereadores. A Sessão foi iniciada com a VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR que foi aprovada

por unanimidade dos votos dos presentes. Em seguida constou os RECEBIDOS DO SENHOR PREFEITO.

Nada havendo, iniciou-se os RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES: PROJETO: PLO 143/2016,

de autoria do Vereador Valdecir de Traque, que denomina a rua 01 (um) do residencial jardim campo belo de

“rua Oswaldo Dalpino Júnior”. PARECERES: Nº 179/2016, da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação, favorável ao PLC Nº 24/2016, que dispõe sobre o perímetro urbano do município de Ibitinga. Nº

180/2016, da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, favorável ao PDL Nº 12/2016, que

consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao Senhor Prescillo Debortoli. Nº 181/2016, da Comissão de

Ocupação do Solo, Obras, Serviços Públicos, Esporte, Cultura, Turismo, Assistência Social, Saúde e Educação,

favorável ao PLO Nº 126/2016 e emenda nº 25/2016, que estabelece denominação para as ruas do Jardim

Campo Belo. Nº 182/2016, da Comissão de Ocupação do Solo, Obras, Serviços Públicos, Esporte, Cultura,

Turismo, Assistência Social, Saúde e Educação, favorável as emendas nº 24/2016 e nº 26/2016, ao PLC nº

22/2015, que altera a LC nº03/2009 para dispor sobre a responsabilidade do loteador pela solidez, segurança e

recuperação de loteamentos. Nº 183/2016, da Comissão de Ocupação do Solo, Obras, Serviços Públicos,

Esporte, Cultura, Turismo, Assistência Social, Saúde e Educação, favorável ao PLO 112/2016, que denomina a

IBG localizada no bairro Água Quente de Avenida Anália Maria de Lima Ramos e sua emenda. RECEBIDOS

DE DIVERSOS: Nº 332/2016, do Ministério da Educação, informando liberação de recursos financeiros. Nº

333/2016, do Financeiro da Câmara Municipal da Ibitinga, encaminhando balancete da receita e despesa do

mês de novembro de 2016. Nº 334/2016, do SAAE Ibitinga, encaminhando balancete da receita e despesa do

mês de novembro de 2016. Passou-se para a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA LIDA. Nada

havendo para discutir, passou-se para TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES. Usou da palavra o

VEREADOR VALDECIR: falando do pedido de informação que apresentou na Casa indagando da Mesa sobre

projeto, pois seria de autoria da Mesa Diretora, sobre o índice de reajuste do subsídio dos vereadores para 2017,

o qual a Mesa respondeu que iria tomar as devidas providências, no entanto, está encerrando o mandato e ainda

não obteve resposta. A Mesa não apresentou projeto para que os subsídios dos Vereadores não tenha o índice de

reajuste para a próxima legislatura e aguarda do Presidente da Casa, na pauta da Sessão, referido Projeto de Lei,

conforme resposta dele e da Mesa, porque isso é o clamor do povo e esses merecem resposta, contrária ao

aumento. Falou ainda de pedido da semana passada a respeito da árvore defronte a Câmara, em atenção ao

vizinho desta, pois tal árvore com os ventos esbarra na rede elétrica e prejudica a residência do mesmo. O

Presidente disse em resposta ao Vereador Valdecir que com relação ao Projeto do subsídio a Mesa Diretora irá

se reunir para tratar do assunto. E sobre a árvore já foi pedido para o Secretário Municipal de Serviços Públicos

o serviço de poda, este se comprometeu em vir amanhã e concluir o trabalho. O Presidente anunciou 15 minutos

de intervalo. Retomada a Sessão, iniciou-se a ORDEM DO DIA. Constou do REQ nº 234/2016 -

Requerimento de Vereadores, requerendo Urgência Especial e inclusão na Ordem do Dia o PLO Nº 144/2016.

O Requerimento foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. Foi nomeado como Relator do Projeto

o Vereador Marcel. Constou do REQ nº 235/2016 - Requerimento de Vereadores, requerendo Urgência

Especial e inclusão na Ordem do Dia o PLO Nº 145/2016. O Requerimento foi aprovado por unanimidade dos

votos dos presentes. Foi nomeado como Relator do Projeto o Vereador Guilherme. Constou do REQ nº

236/2016 - Requerimento de Vereadores, requerendo Urgência Especial e inclusão na Ordem do Dia o PLO Nº

146/2016. O Requerimento foi aprovado pela maioria dos votos dos presentes, sendo contrário o Vereador

Osias. Foi nomeado como Relator do Projeto o Vereador Igor. Os Projetos foram incluídos nesta Ordem do Dia.

A Sessão foi suspensa para apresentação dos Pareceres pelos Relatores. Retornando passou-se para a discussão

e votação dos seguintes Projetos: PLO 144/2016 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA – que estabelece

denominação a EMEI do Jardim Bela Vista. Por constar emenda ao referido junto ao Parecer esta foi discutida e

votada, sendo aprovada por unanimidade dos votos. Em seguida foi discutido e votado o Projeto com a emenda,

sendo aprovados por unanimidade dos votos dos presentes. PLO 145/2016 - PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA – que estabelece denominação para o Centro de Saúde do Jardim dos Ipês I. O Projeto foi

http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=15146
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=15147
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=15147

discutido e votado, sendo aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. PLO 146/2016 - PROJETO DE

LEI ORDINÁRIA – que estabelece denominação para a Rua 5 do Jardim Campo Belo. O Projeto foi

discutido. O Vereador Mira constatou sobre a Homenagem do Senhor Orville que foi Vereador e Presidente

desta Casa de Leis, sendo uma justa homenagem a ele. Depois foi votado, sendo aprovado por unanimidade dos

votos dos presentes. O Presidente solicitou da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação que

apresente a Redação Final ao PLO 144/2016, suspendendo a Sessão para este fim. Apresentada a Redação Final

ao PLO 144/2016 a Sessão foi reiniciada, sendo a Redação Final votada e aprovada. Terminada as urgências

passou-se para a discussão e votação dos Projetos constante da Ordem do dia. PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA Nº 112/2016 - denomina a IBG localizada no bairro Água Quente de Avenida Analia Maria de

Lima Ramos. Por constar EMENDA ao Projeto, esta foi discutida e votada, sendo aprovada por unanimidade.

Em seguida foi discutido e votado projeto com emenda, sendo aprovado por unanimidade dos votos dos

presentes. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 126/2016 - estabelece denominação para as ruas do Jardim

Campo Belo. Constou do MTR 335/2016 – OFÍCIO 949/2016, da Prefeitura solicitando a devolução do PLO

126/2016. A solicitação foi discutida. O Secretário explicou que o motivo da retirada se deu em virtude de

mudanças nas denominações, onde o Prefeito denomina a Escola Infantil de Álvaro Lipera, o qual havia sido

indicado para denominação da Rua 05 e substituiu a referida Rua com a denominação de Jorge Carlos da Silva.

O Vereador Gumercindo pediu melhores esclarecimentos sobre a retirada e o Secretário justificou que havia

entendido errado e que o Projeto em menção será retirado e somente a Rua 05 será mantida, transferindo o

nome de Álvaro Lipera para a Creche Infantil. O Vereador Valdecir complementou dizendo que provavelmente

ele voltará para a próxima sessão com os novos nomes a ser denominado. Depois foi votada pelo Plenário,

sendo aprovada por unanimidade dos votos. Fica assim prejudicada a votação do Projeto que foi retirado desta

Ordem do Dia e será arquivado. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 22/2015 - altera a Lei

Complementar nº 03, de 21 de agosto de 2009, para dispor sobre a responsabilidade do loteador pela solidez,

segurança e recuperação de loteamentos. O Vereador Valdecir pediu uso da palavra para discutir o assunto em

pauta e elogiou o Vereador Leopoldo pela atitude e iniciativa e também as comissões pelas suas emendas

apresentadas sem alterar o teor do projeto. O vereador Mira explicou sobre a proposta das emendas a fim de

esclarecer a todos. O vereador Leopoldo interrompeu a explicação do Vereador Mira questionando se seria o

loteador que não segue as diretrizes ou não se cumpre a fiscalização. O Vereador Mira disse que pelo menos

durante os seus 30 anos de Prefeitura ele vê que a loteadora não segue as Diretrizes por não haver fiscalização.

Por constar 04 EMENDAS, com alterações de texto no mesmo local, votou-se a última Emenda ao Projeto, esta

foi discutida e votada, sendo aprovada por unanimidade. As demais emendas ficam com sua discussão e

votação prejudicada. Em seguida foi discutido e votado projeto com Emenda, sendo aprovado por unanimidade

dos votos dos presentes. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 115/2016 - estima a receita e fixa a despesa do

município de Ibitinga para o exercício de 2017. O Projeto foi discutido e votado, sendo aprovado por

unanimidade dos votos sem 2ª VOTAÇÃO. Terminada a Ordem do Dia passou-se para a EXPLICAÇÃO

PESSOAL. Não havendo inscritos o Presidente convidou a todos para a Audiência Pública que a Comissão de

Orçamento, Finanças e Contabilidade da Casa realizará às 13h00 do dia 15 dezembro de 2016, para discussão

de projetos que alteram leis financeiras do município. Nada mais havendo a tratar o Presidente agradeceu a

presença de todos e convocou os Edis para a próxima Sessão Legislativa Ordinária, que acontecerá no dia 20

(vinte) de dezembro de 2016 (dois mil e dezesseis), em horário regimental. Esta Ata foi lavrada por mim,

Antônio Esmael Alves de Mira, Primeiro Secretário que assino junto com os demais membros da Mesa, ficando

arquivado: os CDs, papéis e documentos para que surta os efeitos regimentais com o inteiro teor da Sessão. Sala

das Sessões, 13 (treze) de dezembro de 2016 (dois mil e dezesseis).////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:_____________________________________1º Secretário:_________________________________

Vice Presidente:_________________________________2º Secretário:________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/

http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=15148
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=15148